LEI Nº 1319, de 01 de dezembro de 2015.

Estabelece área de expansão urbana integrante do perímetro urbano do Município de Estação e dá outras providências.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica definido como área de expansão urbana, a integrar o perímetro urbano de Estação, o qual terá área de 7.896.716,37m², a área georeferenciada com as seguintes confrontações: “A área do perímetro urbano do município de Estação, RS, ficou definida como ponto de partida junto ao marco 1, descrito em planta anexa, com coordenadas UTM E 377.303,416 e N 6.912.848,904; do vértice 1  segue em direção até o vértice 2  no azimute 134°02'53", em uma distância de 174,60m, confrontando com propriedade da Ksoja; do vértice 2, com coordenadas UTM E 377.428,913 e N 6.912.727,508, deste  segue em direção até o vértice 3  no azimute 134°35'22", em uma distância de 30,00m, confrontando com a rodovia RS 469; do vértice 3 com coordenadas UTM 377.450,340 e N 6.912.706,505 deste  segue em direção até o vértice 4  no azimute 134°35'22", em uma distância de 367,19m, confrontando com propriedade da Ksoja; do vértice 4 com coordenadas UTM E 377.711,781 e N 6.912.448,666 deste  segue em direção até o vértice 5  no azimute 133°24'18", em uma distância de 360,04m, confrontando em parte com a Rua José Bordin, parte com propriedade de José Regauer e parte com propriedade de Rui Noskoski; do vértice 5 com coordenadas UTM E 377.973,358 e N 6.912.201,263 deste  segue em direção até o vértice 6 no azimute 226°42'10", em uma distância de 499,06m, confrontando em parte com propriedade de Rui Noskoski, parte com propriedade de Vanderlei Bordin e parte com propriedade de Euclides Bordin; do vértice 6 com coordenadas UTM E 377.610,141 e N 6.911.859,017, deste  segue em direção até o vértice 7 no azimute 223°25'35", em uma distância de 59,95m, confrontando com propriedade de Euclides Bordin; do vértice 7 com coordenadas UTM E 377.568,933 e N 6.911.815,481, deste  segue em direção até o vértice 8  no azimute 133°38'37", em uma distância de 692,10m, confrontando com propriedade de Euclides Bordin; do vértice 8 com coordenadas UTM E 378.069,769 e N 6.911.337,812, deste  segue em direção até o vértice 9  no azimute 40°41'14", em uma distância de 556,63m, confrontando em parte com propriedade de Euclides Bordin, em parte com propriedade de Vanderlei Bordin e parte com propriedade de Rui Noskoski; do vértice 9 com coordenadas UTM E 378.432,651 e N 6.911.759,892, deste  segue em direção até o vértice 10  no azimute 133°13'50", em uma distância de 419,47m, confrontando em parte com propriedade de Associação Esportiva Racing e parte com propriedade de Soberana Comercial Agrícola Ltda.; do vértice 10 com coordenadas UTM E 378.738,281 e N 6.911.472,580, deste segue em direção até o vértice 11  no azimute 177°41'53", em uma distância de 44,07m, confrontando com a rodovia RS 475; do vértice 11 com coordenadas UTM E 378.740,051 e N 6.911.428,548, deste  segue em direção até o vértice 12  no azimute 147°47'36", em uma distância de 110,46m, confrontando com propriedade de Jandir Brezola; do vértice 12 com coordenadas UTM E 378.798,921 e N 6.911.335,088, deste segue em direção até o vértice 13  no azimute 238°05'02", em uma distância de 578,05m, confrontando em parte com uma estrada de acesso ao Parque da Lagoa e em parte com propriedade de Aluir Ceconello; do vértice 13 com coordenadas UTM E 378.308,263 e N 6.911.029,489, deste segue em direção até o vértice 14  no azimute 276°40'50", em uma distância de 475,28m, confrontando parte com propriedade de Valdemar Schwanke e em parte com propriedade de Sadi J. De Barba; do vértice 14 com coordenadas UTM E 377.836,209 e N 6.911.084,781, deste segue em direção até o vértice 15  no azimute 223°02'47", em uma distância de 858,13m, confrontando parte com propriedade de Sadi J. De Barba, parte com propriedade de Claudinei Bressan e parte com propriedade de Serraria Santa Teresinha; do vértice 15 com coordenadas UTM E 377.250,456 e N 6.910.457,657, deste segue em direção até o vértice 16  no azimute 313°02'47", em uma distância de 814,64m, confrontando em parte com propriedade de Hilário Betto e em parte com propriedade de João Batista Busatta; do vértice 16 com coordenadas UTM E 376.655,115 e N 6.911.013,724, deste segue em direção até o vértice 17  no azimute 221°43'34", em uma distância de 706,27m, confrontando em parte com propriedade de João Batista Busatta e em parte com propriedade do Município de Estação; do vértice 17 com coordenadas UTM E 376.185,042 e N 6.910.486,608, deste segue em direção até o vértice 18  no azimute 314°35'41", em uma distância de 200,68m, confrontando parte com propriedade de Pedro Araldi e parte com a faixa de domínio da RFFSA; do vértice 18 com coordenadas UTM E 376.042,143 e N 6.910.627,500, deste segue em direção até o vértice 19  no azimute 236°34'48", em uma distância de 72,53m, confrontando em parte com a faixa de domínio da Ferrovia e em parte com propriedade de Tessiano André Marquetto; do vértice 19  com coordenadas UTM E 375.981,603 e N 6.910.587,551, deste segue em direção até o vértice 20  no azimute 223°51'45", em uma distância de 293,64m, confrontando com propriedade de Tessiano André Marquetto; do vértice 20 com coordenadas UTM E 375.778,134 e N 6.910.375,839, deste segue em direção até o vértice 21  no azimute 310°08'44", em uma distância de 254,44m, confrontando com propriedade de Idomar Sandri; do vértice 21 com coordenadas UTM E 375.583,640 e N 6.910.539,883, deste segue em direção até o vértice 22  no azimute 272°08'28", em uma distância de 371,23m, confrontando parte com propriedade de Idomar Sandri e parte com uma Estrada Municipal; do vértice 22 com coordenadas UTM E 375.212,668 e N 6.910.553,752, deste segue em direção até o vértice 23 no azimute 4°44'28", em uma distância de 247,61m, confrontando com propriedade de Aldo Rosin; do vértice 23 com coordenadas UTM E 375.233,134 e N 6.910.800,510, deste segue em direção até o vértice 24  no azimute 316°29'05", em uma distância de 1.014,90m, confrontando parte com propriedade de espólio de Pedro Marqueto, parte com propriedade de Pedro Irineu Barancelli, parte com propriedade de Daniel Barancelli e parte com propriedade da Cotrigo; do vértice 24 com coordenadas UTM E 374.534,331 e N 6.911.536,503, deste  segue em direção até o vértice 25  no azimute 313°22'22", em uma distância de 1.350,50m, confrontando parte com propriedade de Vitório Brock, parte com uma Estrada Municipal, parte com propriedade de Claudio Pedro Urio, parte com propriedade de Jonas Urio e parte com a Faixa de domínio da RS 475; do vértice 25 com coordenadas UTM E 373.552,655 e N 6.912.463,947, deste segue em direção até o vértice 26  no azimute 28°56'52", em uma distância de 376,79m, confrontando parte com a Faixa de Domínio da RS 475 e parte com propriedade de Darci Tomazzini; do vértice 26 com coordenadas UTM E 373.735,027 e N 6.912.793,663, deste segue em direção até o vértice 27 no azimute 28°56'52", em uma distância de 257,81m, confrontando com propriedade de Ivo Rosin; do vértice 27 com coordenadas UTM E 373.859,810 e N 6.913.019,262, deste segue em direção até o vértice 28  no azimute 28°56'52", em uma distância de 32,34m, confrontando parte com a Faixa de Dominio da RS 470 e parte com propriedade de Darci Tomazzini; do vértice 28 com coordenadas UTM E 373.875,463 e N 6.913.047,562, deste  segue em direção até o vértice 29  no azimute 79°39'02", em uma distância de 337,00m, confrontando parte com propriedade de Darci Tomazzini, parte com a Faixa de Domínio da Ferrovia e parte com propriedade de Vicente Perin; do vértice 29 com coordenadas UTM E 374.206,977 e N 6.913.108,104, deste segue em direção até o vértice 30  no azimute 127°15'58", em uma distância de 278,91m, confrontando parte com propriedade de Erivalto Slaviero e parte com a Faixa de Domínio da Ferrovia; do vértice 30 com coordenadas UTM E 374.428,940 e N 6.912.939,221, deste segue em direção até o vértice 31 no azimute 41°54'51", em uma distância de 406,40m, confrontando com propriedade de Erivalto Slaviero; do vértice 31 com coordenadas UTM E 374.700,424 e N 6.913.241,645, deste segue em direção até o vértice 32  no azimute 142°56'30", em uma distância de 761,36m, confrontando parte com propriedade de José Tonin, parte com propriedade de Aldino Piccoli e parte com propriedade de Hilário Beladelli; do vértice 32 com coordenadas UTM E 375.159,242 e N 6.912.634,062, deste segue em direção até o vértice 33  no azimute 43°36'40", em uma distância de 617,58m, confrontando com propriedade de Hilário Beladeli; do vértice 33 com coordenadas UTM E 375.585,226 e N 6.913.081,215, deste segue em direção até o vértice 34  no azimute 133°48'14", em uma distância de 275,96m, confrontando com propriedade do espólio de Otilia Rosin; do vértice 34 com coordenadas UTM E 375.784,390 e N 6.912.890,197, deste segue em direção até o vértice 35  no azimute 43°38'36", em uma distância de 241,00m, confrontando com propriedade do espólio de Otilia Rosin; do vértice 35 com coordenadas UTM E 375.950,720 e N 6.913.064,596, deste segue em direção até o vértice 36 no azimute 118°13'35", em uma distância de 259,00m, confrontando com propriedade de Moacir Catto; do vértice 36 com coordenadas UTM E 376.178,922 e N 6.912.942,101, deste segue em direção até o vértice 37  no azimute 145°45'39", em uma distância de 176,85m, confrontando com propriedade de Moacir Catto; do vértice 37 com coordenadas UTM E 376.278,427 e N 6.912.795,899, deste segue em direção até o vértice 38 no azimute 136°34'13", em uma distância de 357,19m, confrontando parte com propriedade de Moacir Catto e parte com propriedade de espólio de Arthur Francisco Bortolini; do vértice 38 com coordenadas UTM E 376.523,983 e N 6.912.536,501, deste segue em direção até o vértice 39  no azimute 136°28'48", em uma distância de 298,32m, confrontando parte com antiga estrada Estação – Getúlio Vargas e parte com propriedade de Darci Giareta; do vértice 39 com coordenadas UTM E 376.729,410 e N 6.912.320,178, deste segue em direção até o vértice 40  no azimute 47°01'39", em uma distância de 452,39m, confrontando parte com propriedade de Darci Giaretta e parte com propriedade de Deolino Adair Giacomazzi;  finalmente do vértice 40 com coordenadas UTM E 377.060,413 e N 6.912.628,547, deste segue até o vértice 1, (início da descrição), no azimute de 47°47'53", na extensão de 328,04m, confrontando com antiga estrada Estação - Getúlio Vargas”, tudo conforme levantamento topográfico planimétrico, em anexo.

Art. 2°. O parcelamento da área descrita no parágrafo anterior obedecerá à Lei Federal n.° 6.766/79 e a legislação municipal, especialmente a Lei de Diretrizes Urbanas (Lei Municipal n.° 1.059/2009), sendo efetuado a pedido do interessado, ficando a cargo proprietário todas as obras de infraestrutura, cujo projeto deverá ser aprovado pelo Município.

Parágrafo Único: Na aprovação de projetos de parcelamento do solo, o Município definirá as projeções de ruas nos imóveis lindeiros aos parcelados.

Art. 3º. O artigo 33 da Lei Municipal n.° 1.059, de 17 de dezembro de 2009 fica acrescido do parágrafo único com a seguinte redação:

“Art. 33 [...]

Parágrafo único: O parcelamento de imóvel urbano para fins de loteamento deverá ter área de até 250.000,00 m² (duzentos e cinquenta mil metros quadrados).”

Art. 4º. O Município, no prazo de até 01 (um) ano a partir da publicação da presente lei, encaminhará projeto de lei definindo as zonas de ocupação residencial, comercial, industrial e mista para a área de expansão urbana definida pela presente lei, conforme determina a Lei Municipal n.° 1.059/2009 (Lei de Diretrizes Urbanas).

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 01 de dezembro de 2015.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico